
Башкортостан РеспубликаНы
Дэулэкэн районы 
муниципаль район хакимиэте

453400, Дэулэкэн -калаЬы, Кызыл Майзан урамы, 9

Республика Башкортостан 
Администрация 

муниципального района 
Давлекановский район

453400, г. ДавлеканоЕо, ул. Кр.Площадь, 9

КАР АР
«^ » март 2025 й.

№ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«^» марта 2025 г.

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в муниципальном районе 

Давлекановский район Республики Башкортостан»

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 22 января 2025 года № 18 «Об установлении максимального 
размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, для муниципальных 
образований, находящихся на территории Республики Башкортостан, в 2025 
году», с частью 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Главы 
Республики Башкортостан от 11 октября 2022 года № РГ-415 «О Плане 
мероприятий по оказанию содействия семьям граждан из Республики 
Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 31 октября 2022 
года № 682 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из бюджета Республики Башкортостан бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Республики Башкортостан на реализацию 
дополнительных мер социальной поддержки муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан по освобождению от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан из Республики Башкортостан, 
принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на



территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие программы 
дошкольного образования в Республике Башкортостан»,

постановляю:

1. Установить с 1 апреля 2025 года размер родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский 
район Республики Башкортостан, полномочия учредителя, в отношении 
которых осуществляет администрация муниципального района 
Давлекановский район Республики Башкортостан:

Режим пребывания 
воспитанников

Возраст от 1-3 года Возраст от 3-7 лет

9 часов 130 135
10,5 часов 140 147

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программу дошкольного образования, 
родительская плата не взимается.

3. Освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 
посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, по муниципальному 
району Давлекановский район Республики Башкортостан, граждан из 
Республики Башкортостан на территории Давлекановского района, в период 
участия граждан в специальной военной операции на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, Украины, за счет предоставления субсидии из бюджета 
Республики Башкортостан».

4. Постановление администрации муниципального района 
Давлекановский район Республики Башкортостан от 20.04.2023 г. № 189 «Об 
установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики 
Башкортостан» признать утратившим силу.



5. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования в 
установленном порядке и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации муниципального района Давлекановский район Республики 
Башкортостан (раздел «Противодействие коррупции).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной и кадровой политике 
Кузнецова Ю.А.

Глава администрации И.Ф.Мухамедзянов


